Exegit etiam, ut, quoties consulatus sibi daretur, binos pro singulis collegas haberet: nec obtinuit, reclamantibus cunctis, satis majestatem ejus imminui, quod honorem eum non solus, sed cum altero, gereret. [38] Nec parcior in bellica virtute honoranda, super triginta ducibus justos triumphos, et aliquanto

peium magistratum ad pristinum redactum modum; tantummodo octo Praetoribus electi duo.“ Sed anno 764. sedecim, ut sub Caesare aliquando, Praetores fuerint, auctore eodem Dion. 56, 25. οἱ στρατηγοὶ ἐπιστένει ἡρῷαν, ἐπαιδὴ τοσοῦτοι τε τῆς ἀρχῆς ἀντεποίησαν, οἱ δέ εἰδέναι αὐτῶν λυπήσαντο οὐ γάρ οὐτε πολὺ κατέστησαν. (post cladem Varianam) ἡδείησαν. οὐ μήν οἱ τοῖς ἀλλοῖς τοῖς ἀφεζόντος ἔτεσι ταυτὸν ἐγένετο, ἀλλ’ οἱ δύοντας ἐπὶ πολὺ κατέστησαν. Haec autem ultima Dionis verba confirmat Tac. Ann. 1, 14. „Candidatos praeturae duodecim nominavit (Tiberius), numerum ab Augusto traditum,“ ad quem locam v. excurs. Lipsii.

exegit] i. e. postulavit, rogavit; non obtinuisse enim, ipse auctor addit. Postea in edit. Wolf. mendose legitur *quod honorem quum sequi*. Ex eum factum *cum*, inde *quum*.

justos triumphos] Quomodo tot triumphi agi potuerint usque ad annum 740., ex quo ii desierunt, docet locus Dion. 54, 12. οἱ μέν, ληστὰς συλλαμβάνοντες, οἱ δέ, πόλεις στασιαζούσας καταλάσσοντες, οἱ δὲ πτωρέγοντο τῶν νικητηρίων, οἱ δὲ πεμποντος αὐτά. οὐ γάρ Αὐγουστος οἱ ταῦτα ἀφέσθως τισὶ τὴν γε πρώτην ἔχαριζετο. Sed inde ab A. 740. justi triumphi non amplius habiti a ducibus, sed ornamenta tantum triumphalia iis data. Id Dio 54, 24. οὐ μέντοι οἱ τὰ ἐπινίαια, οἷα τοις Φησισθέντα αὐτῷ (Agrippae), ἐπέμφει. οὐτε γάρ ἐγραψεν ἀρχὴν ἐς τὸ συνέδριον ὑπὲρ τῶν πραχθέντων οὐδέν. ἀφ’ οὗ δὴ οἱ μετὰ ταῦτα, νέμων τινὶ τῷ ἐκείνου τρέπω χειρενοι, οὐδ’ αὐτὶ τῷ κοινῷ ἐτέστελλον, οὐτε τὴν πέμψιν τῶν νικητηρίων ἐδέξαντο. οἱ διὰ τοῦτο οὐδὲ ἀλλων τινὶ ἐτι τῶν ὄμοιών αὐτῷ ποιῆσαι τοῦτο ἐδέδη, ἀλλὰ μόναις ταῖς ἐπινίαις τιμαῖς ἐγαυροῦντο. De his τιμαῖς ἐπινίαις s. νικητηρίοις v. Fabr. ad Dion. 56, 17. et Onuphr. Panvin. de Triumpho c. 6. (Thes. Tom. VIII. p. 1391. sequ.), qui de iis ita: „Duces quoque, qui Caesarum tempore fuerunt, invidiam maximi honoris vitaturi, rebus egregie gestis, triumphi mentione omissa, triumphalibus ornamenti contenti erant. Haec autem fuerunt: supplicationes decretae, appellatio Imperatoris, laurea corona, praetexta s. t abea triumphalis, sceptrum, statua, sacrificia, et cetera triumphantum insignia; curru tamen intra Urbem non vehebantur, neque consuetam pompam agebant. Qui honor usque ad Constantini Imp.

pluribus triumphalia ornamenta decernenda curavit: Liberis Senatorum, quo celerius Reipublicae assuecerent, protinus virilem togam, latum clavum induere, et Curiae interesse permisit: militiamque augsicantibus non tribunatum modo legionum, sed et praefecturas alarum dedit: ac ne quis expers castorum esset, binos plerumque laticlavios praeposuit singulis alis. Equitum turmas frequenter recognovit, post longam intercedinem reducto more trans-

tempora permanxit, post quae cum triumpho paulatim obliterari coepit.“

protinus virilem togam] Puto, stare posse hanc lectionem, ut *protinus* sit *simul*, ἀμα (sogleich nach einander), atque placet mihi asyndeton, quod eodem fero momento togam et laticlaviam tunicam sumtas ostendit. Al. *virili togae lat. cl. inducere*, quod prorsus ineptum esse, quum latus clavus esset in tanica, haec sub toga, jam docuit Oudend.; alii, quos memorat Torrent. (non igitur Casauboni est emendatio, cui tribuunt eam Graev. et Ernestius) legerunt: *protinus a virili toga* sequ. i. e. post. Ern. suasit: *cum virili toga*, vel: *protinus, ut virilem togam, et latum clav.* etc. Oudend. *protinus virili a toga et latum cl. inducere, et curiae* etc. Omnia non necessaria esse videntur. — Ceterum, vel prius a Senatorum filiis latum clavum simul cum toga virili per bellorum civilium licentiam sumi solitum, idque ab Augusto confirmatum modo et ad veram juvenum, qui inde in Curiam admitabantur, utilitate in translatum, vel adolescentulo Augusto tantum a Caesaro datum fuisse, apparet ex Aug. c. 94. ubi v.

tribun. modo leg.] Dicti ii *Tribuni laticlavii*, v. Domit. c. 10., uti *angusticlavii*, qui illustri genere non orti virtute equestrem locum s. tribunatum meruerant, *angusto clavo*, ut veteres Equites, insignes. v. Ernest. ad Othon. 10. Aliae illo tempore equitatus erant, ex gentibus exteris, Gallis, Germanis, Hispanis, atque provincialibus collectus, quum post bella civilia nullus fere equitatus Romanus superasset. De varia *alarum* significatione, quae diversis Reip. temporibus obtinuit, v. Schelius in Hygin. (Thes. Graev. Tom. X. p. 1075. sequ.).

Equitum — recognovit] Recognoscere Equites, ξεράζειν τοὺς ιππέας, fuerat antea Censorum; id Augustus nunc administravit, ut partem praefectureae morum, quamquam saepius, saltem nomine tenus, partitus videtur hunc honorem cum Triumviris iis, de quibus cap. sup., ut reliqua censurae officia. cf.

vectionis. Sed neque detrahi quemquam in transvehendo ab accusatore passus est, quod fieri solebat: et senio vel aliqua corporis labe insignibus permisit, praemissso in ordine equo, ad respondendum, quoties citarentur, pedibus venire: mox reddendi equi gratiam fecit eis, qui majores annorum quinque et triginta retinere eum nollent. [39] Impetratisque a Senatu decem adjutoribus, unumquemque Equitum rationem vitae reddere coëgit: atque ex improbatis alios poena, alios ignominia notavit; plures admonitione, sed varia. Lenissimum genus admonitionis fuit traditio coram pugillarium, quos taciti, et ibidem statim legerent. Notavitque aliquos, quod pecunias levioribus usuris mutuati, graviore senore collocassent. [40] Comitii tribuniciis, si deessent candidati Senatores, ex Equitibus Romanis creavit,

Fabric. ad verba Dion. 55, 51. τὴν ἔξτασιν τὰν ἵππεων τὴν ἐν τῇ ἀγορᾷ γιγνομένην ἀνεβίδετο. Transvectio singulis annis Idibus Quinctil. fiebat (Liv. 9. fin.) ab Aede Honoris, extra Urbem sita, in Capitolium. v. Rosin. Ant. Rom. 4, 11. p. 285.

reddendi equi gratiam fecit] Casaub. maluit *retinendi*, quoniam *gratiam facere* in Nostro alias est *remittere*, permittere, ne quid fiat, quod faciendum erat. Sed ita auctor brevius dicere potuisset: *mox gratiam fecit iis, qui — retinere equum nolent*, ac in phrasí: *gratiam facere omnino est sensus: alicui concedere*, quod ei gratum sit, in utramque partem, vel *ut* vel *ne* faciat aliquid. H. l. igitur est i. q. *potestatem fecit*, ut Liv. 5, 41. „*facta per Cornelium Valerio dicendi gratia, quae vellet.*“ Tribuit autem Augustus iis, qui ad eam actatem prevecti nullos, quibus in Senatum intrarent, honores acceperant, hoc beneficium, ut a molesto, stipendia inter Equites merendi, onere liberati, ordinem equestrem retinerent, quo excidebant vendere equum a Censore jussi.

a Senatu] Al. *a Senatoribus*. Praferrem, quod et aliis placuit, *e Senatoribus*, nisi obstaret καιόφωνον ob sequens *adjutoribus*. Mallem tamen cum Burm. *e Senatu*:

si deessent candidati Senatores] Post Sullae tempora Senatoribus tantum tribunatum plebis patuisse, monui ad c. 10. Ab illis, quum infirmatam hanc potestatem detrectarent, jam ad Equites etiam translatam, narrat loco *e Nostro expresso* Dio 54, 30. τὴν δὲ δημαρχίαν ὅληγων σφέδρα, διὰ τὸ τὴν ἰσχὺν σφῶν παταλελύσθαι, αἰτούντων, ἐνομοθέτησεν, ἐκ τῶν ἵππεων τῶν μὴ ἔλατ-

ita ut potestate transacta, in utro vellent ordine, manerent. Quum autem plerique Equitum, attrito bellis civilibus patrimonio, spectare ludos e quatuordecim non auderent, metu poenae theatalis; pronunciavit, non teneri ea, quibus ipsis parentibusve equester census nunquam fuisse. Populi recensum vicatim egit: ac ne plebs frumentationum causa frequenter a negotiis avocaretur, ter in annum quaternum mensium tesseras dare destinavit: sed desideranti consuetudinem veterem concessit rursus, ut sui cuiusque

τοὺς πέντε καὶ εἴνοις μυρίκδους κεντημένων πρεβάλλεσθαι τοὺς ἐν ταῖς ἀρχαῖς ἔνα ἵπαστεν, νὰν τούτων τὸ πλῆθος τοὺς ἐνδέοντας αἰρεῖσθαι σφίσιν, (hic prout excidisse ἦτα βουλεύειν, vel ἐφ' ὅ βουλεύειν) εἰ μὴν καὶ βουλεύειν μετὰ τοῦτ' ἀλέγειν, εἰ δὲ μή, ἐς τὴν ἴππαδα αὐτοῖς ἐποιένται ἐξεῖναι. (A. 742.)

metu poenae theatalis] Legem *Julianum theatralem* commorat Plin. 33, 2. ubi dicit, nemiri aureum annulum gestare licuisse, „nisi cui ingenuo ipsi, patri a quoque paterno sesterzia CCCC census fuisse, et (jus) lego Julia theatali in quatuordecim ordinibus sedendi.“ Coerciti igitur hæc lege ii, qui equestri censu (de quo v. ad Caes. 53.) destituti in spectaculis in quatuordecim ordines se intrusissent, eamque legem in mente habere videtur auctor infra c. 44., ubi spectandi confusissimum ac solutissimum morem correxisse et ordinavisse Augustum, dicit.

quibus — equester census nunquam fuisse] Omnes edd., quas vidi, dant unquam sine ulla animadversione, præter hispanianam, quæ exhibet *nunquam*, verissime. Scilicet eos exomit poena, qui non profusione sua aliave causa in honesta patrimonium contrivissent, eos adeo, quibus per bellorum civiliam calamitates ipsis parentibusve equester census *nunquam* fuisse. Ita secundum Dion. 57, 10. Tiberius διέγεαθε τοὺς μὲν ἄπολεσθείας, τοὺς δὲ καὶ ὑπὸ πτωχείας, ὅσοι μηδένα αὐτῆς λογισμὸν είνοτα ἀπεβολαὶ θέβαντο.

populi recensum] ut Caesar c. 41. ubi vide. Non magis hoc loco quam illo de censu totius populi Rom. cogitandum.

sui cuiusque mensis] Injuria Bremius haec verba vel non Latina, vel durissima judicat, suadens: *suum cuiusque mensis.* Sed male interpretatur vulgatum ita: *sui sc. frumenti tesseras cuiusque mensis*, quæ sane contorta esset constructio. Imo genitivus pendet ab omissio: *tesseras* vel *frumentum*. *Suis quisque mensis* dicitur ut *suum quodque tempus*, atque est i. q. singuli menses. Nos: allemal auf seinen Monat i. e. monatlich.

mensis acciperet. Comitiorum quoque pristinum ius reduxit: ac multipli poena coercito ambitu, Fabianis et Scaptiensibus, tribulibus suis, die comitiorum, ne quid a quoquam candidato desiderarent, singula millia nummum a se dividebat. Magni praeterea existimans, sincerum atque ab omni colluvione peregrini ac servilis sanguinis incorruptum servare populum, et civitatem Romanam parcissime dedit, et manumittendi modum terminavit. Tiberio, pro cliente Graeco petenti, rescripsit, *Non aliter se daturum, quam si praesens sibi persuasisset, quam justas petendi*

Ita bene quis diceret: pecuniam non in annum, sed suo quoque mense accipio.

comitiorum — reduxit] i. e. qualis comitiorum species sub Caesare fuerat. v. Caes. 41. Dio 53, 21. ὁ τε δῆμος ἐς τὰς ἀρχαὶ γεσίας καὶ τὸ πλῆθος αὐτὸν σύνελέγετο. οὐ μέντοι καὶ ἐπράττετο τι, ὁ μὴ καὶ ἐκείνῳ ἥρεσις. τοὺς γοῦν ἀρξοντας τοὺς μὲν αὐτὸς ἐνεγόμενος προεβάλλετο, τοὺς δὲ καὶ ἐπὶ τῷ δήμῳ τῷ τε ἡμίλῳ κατὰ τὸ ἀρχαῖον ποιουμένος, ἐπεμελεῖτο ὅπως μήτ' ἀνεπιτήσιοι, μήτ' εἰ παραπλευσαντας, ἢ καὶ δειασμοῦ, ἀποδεικνύνται.

*Fabianis et Scaptiensibus] Ad Scaptiam tribum pertinebat ob gentem Octaviam, ad Fabium ob Iuliam, in quam per adoptionem venerat. Postea pro a se i. e. de suo a*l*, corrupte usse.*

et manumittendi modum terminavit] per leges Fusiam Canniam, cuius latae tempus incertum, et Aeliam Senticam, latam A. U. 757. Sex. Aelio Cato et C. Sentio Saturnino Coss., de quibus copiosissima egit Heinecc. Ant. Rom. I. 1. tit. 6 et 7. pag. 110. seqn. Dio 55, 13. πολλῶν τε πολλούς ἀκριβῶς (quod Fabr. interpretatur: plena et justa libertate, Casaub. ad n. I. emendat ἀκρίτως) ἐλευθερούντων, διέταξε τὴν τε ἡλικίαν, ἵνα τὸν τε ἐλευθερώσοντά τινα καὶ τὸν ἀφεθησόμενον ὑπὸ αὐτοῦ ὄχλουν δεησούν καὶ τὰ διαιώματα, οἵς οἱ τε ἀλλοι πρὸς τοὺς ἐλευθερουμένους, καὶ αὐτοὶ οἱ δεσπόται σῶμα γενέμενοι, χειρούντο. Auctore eodem 55, 33. quartum volumen eorum, quae mortuus Augustus reliquit, continuit ἐντολὰς καὶ ἐπισκήψεις τῷ Τιβερίῳ καὶ τῷ ιονῷ, ἀλλας τε, καὶ ὅπως μήτ' ἀπελευθερώσῃ πολλούς, ἵνα μη παυτούς ὄχλους τὴν πόλιν πληρώσωσι· μήτ' αὐτὸν τὸν πολιτείαν συχνούς ἐγγεφαθείη, ἵνα πολὺ τὸ διάφορον αἴτοις πρὸς τοὺς ὑπηκόους ἦ. De tota manumittendi ratione apud Romanos et de summo, qui suo tempore invaluerat, hujus moris abusu, multis agit Dionys. Ant. 4, 24.

causas haberet. Et Liviae, pro quodam tributario Gallo roganti, civitatem negavit, immunitatem obtulit, affirmans, *Se facilius passurum, fisco detrahi aliquid, quam civitatis Romanae vulgari honorem.* Servos, non contentus, multis difficultatibus a libertate, et multo pluribus a libertate justa removisse; quem et de numero et de conditione ac differentia eorum, qui manumitterentur, curiose cavisset, hoc quoque adjectit, ne vincus unquam tortusve quis ullo libertatis genere civitatem adipisceretur. Etiam habitum vestitumque pristinum reducere studuit. Ac visa quandam pro concione pullatorum turba, indignabundus et clamitans, *En,*

a libertate justa] Hac manumissi cives Romani siebant. Cavit igitur de *differentia* eorum, qui manumitterentur, lego Aetia Sentia ita, ut, qui propter flagitia facinorave ignominiosa poena fuissent notati, accepta libertate ad *dediticiorum* tantum conditionem redigerentur h. e. eodem loco essent, quo homines, qui bello in ditionem venissent. Caput hoc legis Heinecc. l. c. ex Ulpiano ita exhibet: „qui servus, quaeve ancilla poenae causa a domino vincus vinctave, aut in custodiam datus datave, quibusve vestigia scripta, itemque qui quaevo propter noxam tortus tortave nocens inventus inventave, item qui quaevo, ut ferro aut cum bestiis depugnaret, damnatus damnatave, aliove supplicio affectus affectave fuit: is eavo quoquo modo manumissus manumissave, justam libertatem non consequitor, sed dediticiorum numero esto.“ De dediticiorum conditione Heinecc. p. 107. sequ. Postea tertium genus accessit libertinorum, qui Latini Juniani dicti a lege Junia Norbana, iata A. 771., quae manumissis per modos minus solemnies non civitatis, sed Latinorum tantum jura concessit, de quibus v. Heinecc. p. 106. sequ. De justa libertate v. etiam Lips. ad Tac. 13, 27.

ullo libertatis genere] i. e. nullo manumissionis modo, neque solemnis, neque minus solemnis.

habitum vestitumque] *Vestitus* est pars *habitus*, qui ad totum corpus pertinet, et modum significat, illud habendi, non vestibus . . . , earumque colore vel forma conspicuum. Nos etiam: Tracht und Kleidung.

pullatorum turba] *Pullati* s. *atrati* pr. rei dicebantur, toga sordida (iv 109; 71 Φαιτη) s. in sordibus incedentes. H. l. plebs

Romanos, rerum dominos, gentemque togatam!

negotium Aedilibus dedit, ne quem posthac paterentur in Foro circave, nisi positis lacernis, togatum consistere. [41] Liberalitatem omnibus ordinibus per occasiones frequenter exhibuit. Nam et, inveneta Urbi Alexandrino triumpho regia gaza, tantam copiam nummariae rei effecit, ut, fenore deminuto, plurimum agrorum pretiis accesserit, et postea, quoties ex damnatorum bonis pecunia superflueret, usum ejus gratuitum iis, qui cavere in duplum possent, ad certum tempus indulxit. Senatorum censum ampliavit, ac pro octingentorum millium summa duodecies sestertio taxavit,

intelligitur Romana, quae, toga fere deposita, tunicas sordidas atque lacernas, quod pallii genus reliquis vestibus superinduebatur, gerere solebat, unde Plin. epist. 7, 17. *sordidos pullatosque, Quinctil. Inst. 2, 12. pullatum circulum et 6, 4. pullatam turbam dicunt.*

clamitans: En] Ejeci cum Gronov., Oudend., Wolf., quod sequebatur in vulg. ait, conjunquique, quod novum ibi comma incipiebat, negotium Aed. dedit, cum superiori *clamitans*. Versum esse Virgili Aen. 1, 282. nomen nescit. Post in Foro circave cum Oudend. dedi pro Circave, auctoribus optimis codd. et Perizon. ad Sanct. Min. 4, 13. Sermo de concione tantum est, quod docet ipsum voc. consistere. Ad spectacula admisit quidem pullatos, sed media cavea sedere vctuit, ut tradit Noster c. 44.

tantam copiam — effecit] Dio 51, 21. τὸς οὐρανού τὸ πλῆθος τῶν χειράτων διὰ πάσης ὁμοίως τῆς πόλεως ἐχώρησεν, ὥστε τὰ μὲν κτήματα ἐπιτιμήθησαν, τὰ δὲ δανείσματα, ἀγαπητῶς ἐπὶ δραχμῇ πρότερον ὄντα, τότε ἐπὶ τῷ τριτημορίῳ αὐτῆς γενέσθαι. Oros. 6, 19. „Roma in tantum opibus (Alexandriae urbis) aucta est, ut propter abundantiam pecuniarum, duplicitia quam usque ad id fuerant, possessionum aliarumque rerum venalium pretia statuerentur.“ Pro *deminuto* in ipsa ed. Wolf. vitiōse *diminuto*.

qui cavere in duplum possent] i. e. praedibus vel pignoribus datis de summa duplo majore cautionem interponere possent.

pro octing. — taxavit] Dio 54, 17. τὰς ἀρχὰς ἀπατεῖ τοῖς δίαις μυριάδων (sc. δραχμῶν i. e. quadringentorum millium HS.) εὐσίαν ἔχουσι, καὶ ἀρχειν ἐν τῶν νόμων δυναμένοις, ἐπαγγέλλειν ἐπέτρεψε. τοσούτων (εἰς τοσοῦτον) γὰρ τὸ βουλευτικὸν τίμημα τὴν

tes subire semel satius esse, quam cavere semper. Alii ferunt, dicere solitam, non tam sua, quam Republicae interesse, uti salvus esset: se jam pridem potentiae gloriaeque abunde adeptum: Rempublicam, si quid sibi eveniret, neque quietam fore, et aliquanto deteriore conditione civilia bella subituram. [87] Illud plane inter omnes fere constitit, talem ei mortem pacne ex sententia obtigisse. Nam et quondam, quum apud Xenophontem legisset, Cyram ultima valetudine mandasse quaedam de funere suo, aspernatus tam lentum mortis genus, subitam sibi celeremque optaverat. Et pridie quam occideretur, in sermone nato super coenam apud M. Lepidum, quisnam esset illis vitae commodissimus, repentinum inopinatumque practulerat. [88] Periit sexto et

satius esse, qu. c. s.“ Alii alia vel addunt vel demunt. v. Burm. et Oud. cf. etiam Walther. Observ. p. 11 sequ., cuius ratio tamen et ipsa orationem valde difficulter reddit. Ceterum cf. Appian. l. c. et Plut. Caes. 58. τῶν δὲ Φίλων ἀξιούντων αὐτὸν δορυφόρεις λατ., καὶ πολλῶν ἐπὶ τοῦτο παρεχόντων ἑαυτούς, οὐχ ὑπέμενεν, εἰκάσι, ὅτι βόλτην ἔστιν ἀταξ ἀπελανεῖν, οὐδὲ προσδοκᾶν, οἱ quibus locis rectroque probabili conjectura Oudend. Vell. 2, 57. „ille dicitans, mori se quam timeri malle“ corrigit timere.